[image: image1.jpg]

	Администрация Пучежского муниципального района

Ивановской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	     От  12.11.2020                                                                                                     №    439-п

	г. Пучеж

Об утверждении муниципальной программы Пучежского муниципального района «Развитие физической культуры и спорта в Пучежском муниципальном районе»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 31.07.2020 № 273-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О физической культуре и спорте в Российской Федерации", Федеральным законом от 29.12.2012г №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением администрации Пучежского муниципального района от 18.11.2013 № 637-п «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Пучежского муниципального района, регламентирующего вопросы принятия решения о разработке муниципальных программ Пучежского муниципального района, их формирования и реализации, определяющего правила проведения и критерии оценки эффективности реализации муниципальных программ Пучежского муниципального района», распоряжением администрации Пучежского муниципального района от 11.08.2020 № 129-р «Об утверждении Перечня муниципальных программ Пучежского муниципального района»

постановляю:

1. Утвердить муниципальную программу Пучежского муниципального района «Развитие физической культуры и спорта в Пучежском муниципальном районе» (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление администрации Пучежского муниципального района Ивановской области от 13.11.2013г. №625-п с 01.01.2021 г.

3. Опубликовать настоящее постановление в «Правовом вестнике Пучежского муниципального района» и разместить на официальном сайте администрации Пучежского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, связанные с формированием бюджета Пучежского муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 - 2025 годов.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Лобанову Н.Т.
Глава Пучежского

	муниципального района
	И.Н. Шипков

Приложение

к постановлению администрации

Пучежского муниципального района

от  12.11.2020 № 439-п
Муниципальная программа

«Развитие физической культуры и спорта

в Пучежском муниципальном районе»
1. Паспорт

муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Пучежском муниципальном районе»
	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Пучежском муниципальном районе» (далее Программа)

	Социально-экономическая проблема и основание для разработки
	Проблема:

-низкий уровень личных мотиваций, заинтересованности и потребности в занятиях физической культурой и спортом у населения.
Основание:

- Федеральный закон от 4 декабря 2007 г. N 329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Федерации"
- Федеральный закон от 31.07.2020 № 273-ФЗ
 "О внесении изменений в Федеральный закон
"О физической культуре и спорте в Российской Федерации"
- Федеральный закон от 29.12.2012 г. №273-ФЗ

 «Об образовании в Российской Федерации»
Постановление Правительства РФ от 21 января 2015 г. N 30"О федеральной целевой программе "Развитие физической культуры и спорта в Российской Федерации на 2016 - 2020 годы"

	Муниципальный заказчик
	Администрация Пучежского муниципального района Ивановской области

	Основный разработчик Программы
	Отдел образования и делам молодежи администрации Пучежского муниципального района Ивановской области;

 Муниципальное  учреждение дополнительного образования «Детско-юношеский центр г. Пучеж»

	Исполнители  Программы
	Отдел образования и делам молодежи администрации Пучежского муниципального района Ивановской области;

Муниципальное учреждение дополнительного образования «Детско-юношеский центр г.Пучеж»;

Образовательные учреждения района.

	Цель и задачи Программы
	Цель: Создание условий для сохранения здоровья населения через привлечение  граждан к занятиям физической культурой и спортом
Задачи:
· Обеспечение предоставления качественного дополнительного образования в области физической культуры и спорта

· Повышение интереса населения Пучежского муниципального района к занятиям физической культуры и спорта

	Объём бюджетных ассигнований на реализацию Программы

	2020 г. –  7 917 725,51  рублей, в т.ч. областной бюджет  923 029,51  рублей
2021г. –  7 927 049,04  рублей, в т.ч. областной
бюджет  923 029,51  рублей

2022г.  7 927 049,04  рублей,  в т.ч.  областной
бюджет  923 029,51  рублей

2023г. –  7 927 049,04  рублей,  в т.ч.  областной
бюджет  923 029,51  рублей

2024г. –  7 927 049,04  рублей,  в т.ч.  областной
бюджет  923 029,51  рублей

2025г. –  7 927 049,04  рублей,  в т.ч.  областной
бюджет  923 029,51  рублей

	Целевые показатели и

ожидаемые результаты реализации Программы
	Целевые показатели и ожидаемые результаты:

- увеличение количества обучающихся, систематически занимающихся физкультурой и спортом к 2025году – 84%
-  увеличение доли граждан систематически занимающихся физической культурой и спортом к 2025году – 30%

- соотношение средней заработной платы педагогических работников к средней заработной плате учителей в Ивановской области к 2025году
- 100%
Ожидаемые результаты:
- обеспечение разнообразия и качества проведения спортивно-оздоровительных мероприятий для различных категорий и групп населения Пучежского муниципального района Ивановской области;

- сохранение и эффективное использование материально-технической базы учреждений физической культуры и спорта;

- снижение детской и подростковой криминогенной напряжённости за счёт вовлечения подростков из «группы риска» в объединения спортивной направленности, улучшения организаторской работы по  месту жительства.

	Система организации контроля над исполнением Программы
	Формы и методы управления реализацией Программы определяются администрацией Пучежского района Ивановской области.

 Общее руководство и контроль за реализацией программных мероприятий осуществляет Отдел образования и делам молодёжи администрации Пучежского муниципального района Ивановской области.

 Отдел образования и делам молодёжи администрации Пучежского муниципального района Ивановской области осуществляет:

 -взаимодействие с учреждениями системы образования района;

 -подготовку предложений по корректировке разделов Программы в соответствии с приоритетами развития образования Пучежского муниципального района;

 -подготовку предложений по привлечению организаций для реализации мероприятий Программы;

 -мониторинг выполнения Программы в целом и входящих в её состав мероприятий;

 -подготовку в установленные сроки отчётов о ходе реализации Программы главе администрации Пучежского муниципального района.

2. Социально-экономическое обоснование необходимости

принятия муниципальной программы.

Основанием для принятия муниципальной программы является малая численность населения, занимающегося физической культурой и спортом в Пучежском муниципальном районе (27,8%).

Основными факторами, влияющими на снижение численности населения, занимающегося физической культурой и спортом, является недостаточный уровень осознанного отношения к ценностям своего здоровья у населения Пучежского муниципального района. Для решения проблемы снижения числа занимающихся физкультурой и спортом среди населения планируется активное привлечение населения к участию в спортивно-массовых мероприятиях и праздниках, а также к выполнению тестов ВФСК «ГТО».

Настоящая Программа предполагает вовлечение детей различных категорий: дошкольников, школьников, подростков «группы риска» в занятия физкультурой и спортом в общеобразовательных учреждениях и учреждениях дополнительного образования, участие их в соревнованиях  разного уровня.

Основными задачами для решения данной проблемы являются:

 - формирование умений и навыков самостоятельных занятий физической культурой и спортом;

 - формирование потребности в занятиях физической культурой и спортом;

- формирование навыков здорового образа жизни, как у детей, так и у взрослого населения.

3. Цель, целевые показатели и ожидаемые результаты

реализации муниципальной программы.
3.1.
Цель: Создание условий для сохранения здоровья населения через привлечение  граждан к занятиям физической культурой и спортом.
3.2.
Целевые показатели:

	№
	Целевые показатели
	Ожидаемые результаты

	1
	Увеличение охвата обучающихся для систематических занятий физической культурой и спортом
	2021 г. – 80,5%

2022 г. – 81,0%

2023 г. – 82,0%
2023 г. – 83,0 %
2023 г. – 84,0%

	2
	Увеличение охвата различных слоёв населения для систематических занятий физической культурой и спортом
	2021г. -  28%

2022г. - 28,5%

2023 г. – 29,0%
2024 г. – 29,5%
2025 г. – 30,0%

	3
	Соотношение средней заработной платы педагогических работников к средней заработной плате учителей в Ивановской области
	2021г.  - 100%

2022г.  - 100%

2023 г. – 100%

2024 г. – 100%

2025 г. – 100%

3.3.
Ожидаемые результаты реализации Программы:

- обеспечение разнообразия и качества проведения спортивно-оздоровительных  мероприятий для различных категорий и групп населения Пучежского муниципального района Ивановской области;

- сохранение и эффективное использование материально-технической базы учреждений физической культуры и спорта;
- снижение детской и подростковой криминогенной напряжённости за счёт вовлечения подростков из «группы риска» в объединения спортивной направленности, улучшения организаторской работы по месту жительства.
4. Задачи, мероприятия и ресурсное обеспечение

муниципальной программы

Для выполнения задачи «Обеспечение предоставления качественного дополнительного образования в области физической культуры и спорта» необходимо реализовать следующие мероприятия:

1) Обеспечение деятельности муниципальных учреждений в сфере физической культуры и спорта. Объем расходов включает заработную плату руководителя, заместителя, педагогических работников, обслуживающего персонала, начисления на заработную плату, услуги связи, транспортные услуги, содержание зданий, в том числе оплату коммунальных услуг, уплата налогов, хозяйственные расходы.

2) Предоставление субсидии на софинансирование расходов, связанных с поэтапным доведением средней заработной платы педагогическим работникам муниципальных организаций дополнительного образования детей в сфере физической культуры и спорта  до средней заработной платы в Ивановской области. Объем субсидии определяется в соответствии

Для выполнения задачи «Повышение интереса населения Пучежского   муниципального района к занятиям физической культуры и спорта» необходимо реализовать следующие мероприятия:

1) Обеспечение обучающихся, участников сборных команд спортивной формой, соответствующим инвентарем и оборудованием.

2) Организация и проведение соревнований, спартакиад для  дошкольников, обучающихся школ, работников учреждений, ветеранов.

3) Организация и проведение соревнований по традиционно-культивируемым видам спорта (волейбол, лыжные гонки, настольный теннис, легкая атлетика, футбол).

4) Организация и проведение соревнований для лиц с ограниченными возможностями.

5) Организация и проведение физкультурно-оздоровительных, спортивных мероприятий, реализация ВФСК «ГТО».

6) Стимулирование и поддержка спортивных команд.
7) Приобретение спортивного инвентаря и оборудования.

8)  Проведение мероприятий по укреплению материально-технической базы.

9) проведение ремонтных работ на стадионе и объектах расположенных на нем.

5. Внешние факторы, способствующие решению социально-экономической проблемы

Внешние факторы, способствующие  повышению уровня личных мотиваций, заинтересованности и потребности в занятиях физической культурой и спортом у населения Пучежского муниципального района, является наличие региональных и Всероссийских соревнований, в которых могут принять участие спортсмены Пучежского муниципального района.
	№ п/п
	Наименование основного мероприятия/мероприятия/ Источник ресурсного обеспечения
	Исполнитель
	Источник финансирования
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	 Программа, всего
	7 917 725,51
	7 927 049,04
	7 927 049,04
	7 927 049,04
	7 927 049,04

	бюджетные ассигнования:
	7 917 725,51
	7 927 049,04
	7 927 049,04
	7 927 049,04
	7 927 049,04

	- бюджет Пучежского муниципального района
	6 343 996,00
	6 353 319,53
	6 353 319,53
	6 353 319,53
	6 353 319,53

	- областной бюджет
	923 029,51
	923 029,51
	923 029,51
	923 029,51
	923 029,51

	- бюджет поселения
	650 700,00
	650 700,00
	650 700,00
	650 700,00
	650 700,00

	1.
	Основное мероприятие 1               "Дополнительное образование в сфере физической культуры и спорта в муниципальных учреждениях Пучежского муниципального района"
	7 076 525,51
	7 085 849,04
	7 085 849,04
	7 085 849,04
	7 085 849,04

	1.1.
	Мероприятие 1 "Организация дополнительного образования и обеспечение функционирования организаций в сфере физической культуры и спорта"
	МУ ДО "ДЮЦ г. Пучеж"
	Бюджет Пучежского муниципального района
	6 043 212,47
	6 052 536,00
	6 052 536,00
	6 052 536,00
	6 052 536,00

	1.2.
	Мероприятие 2 "Обеспечение пожарной безопасности муниципальных учреждений"
	МУ ДО "ДЮЦ г. Пучеж"
	Бюджет Пучежского муниципального района
	28 984,00
	28 984,00
	28 984,00
	28 984,00
	28 984,00

	1.3.
	Мероприятие 3 "Обеспечение антитеррористической защищенности образовательных организаций"
	МУ ДО "ДЮЦ г. Пучеж"
	Бюджет Пучежского муниципального района
	22 926,00
	22 926,00
	22 926,00
	22 926,00
	22 926,00

	1.4.
	Мероприятие 4 "Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений"
	МУ ДО "ДЮЦ г. Пучеж"
	Бюджет Пучежского муниципального района

	1.5.
	Мероприятие 5 "Выполнение мероприятий, направленных на охрану труда и предупреждение профессиональных заболеваний"
	МУ ДО "ДЮЦ г. Пучеж"
	Бюджет Пучежского муниципального района
	49 050,00
	49 050,00
	49 050,00
	49 050,00
	49 050,00

	1.6.
	Мероприятие 6 "Cофинансирование расходов, связанных с поэтапным доведением средней заработной платы педагогическим работникам муниципальных организаций дополнительного образования детей в сфере физической культуры и спорта до средней заработной платы учителей в Ивановской области"
	МУ ДО "ДЮЦ г. Пучеж"
	Бюджет Пучежского муниципального района
	9 323,53
	9 323,53
	9 323,53
	9 323,53
	9 323,53

	1.7.
	Мероприятие 7 "Поэтапное доведение средней заработной платы педагогическим работникам муниципальных организаций дополнительного образования детей в сфер ефизической культуры и спорта до средней заработной платы учителей в Ивановской области"
	МУ ДО "ДЮЦ г. Пучеж"
	Областной бюджет
	923 029,51
	923 029,51
	923 029,51
	923 029,51
	923 029,51

	2
	Основное мероприятие 2 ""Физическое воспитание, обеспечение организации и проведения физкультурных и спортивных мероприятий
	841 200,00
	841 200,00
	841 200,00
	841 200,00
	841 200,00

	2.1.
	Мероприятие  1 "Организация проведения физкультурных и спортивных мероприятий. Приобретение спортивного инвентаря
	МУ ДО "ДЮЦ г. Пучеж"
	Бюджет Пучежского муниципального района
	190 500,00
	190 500,00
	190 500,00
	190 500,00
	190 500,00

	2.2.
	Мероприятие  2 Осуществление части переданных муниципальному району полномочий Пучежского городского поселения по решению вопросов местного значения (организация и проведение физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий, приобретение спортивного оборудования и инвентаря для МУ ДО "Детско-юношеский центр г. Пучеж")
	МУ ДО "ДЮЦ г. Пучеж"
	Бюджет Пучежского городского поселения
	267 600,00
	267 600,00
	267 600,00
	267 600,00
	267 600,00

	2.3.
	Мероприятие  3 Осуществление части переданных муниципальному району полномочий Пучежского городского поселения по решению вопросов местного значения (оказание финансовой поддержки футбольной команде "Волга")
	МУ ДО "ДЮЦ г. Пучеж"
	Бюджет Пучежского городского поселения
	383 100,00
	383 100,00
	383 100,00
	383 100,00
	383 100,00